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I. QÜESTIONS GENERALS.

1.1 QUAN S'UTILITZA EL MODEL 638?

En el cas que hagen de presentar-se declaracions de l'Impost sobre activitats que
incideixen en el medi ambient a conseqüència del desenvolupament d'activitats  de
transport  d'energia  elèctrica  efectuada  pels  elements  fixos  del  subministrament
d'energia elèctrica a les quals es refereix la lletra b) de l'apartat dos.1 de l'article 154
de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i
financera, i d'organització de la Generalitat, els subjectes passius estaran obligats a
autoliquidar l'impost, mitjançant el model 638, en els 20 primers dies naturals del
mes següent a la fi del període impositiu.

Aquest model consta dels tres exemplars següents:

Exemplar per a l'Administració. Full de liquidació i annex.
Exemplar per al subjecte passiu. Full de liquidació i annex.
Exemplar per a l'entitat col·laboradora. Full de liquidació. 

No  hauran  de  presentar  autoliquidacions  els  subjectes  passius  que  realitzen  les
següents activitats exemptes de l'impost:

a) Les activitats que es realitzen per l'Estat, la Generalitat i les corporacions locals,
així com pels seus organismes autònoms.

b) Les activitats que es duguen a terme mitjançant instal·lacions i estructures que
es destinen a la circulació de ferrocarrils.



1.2 PRESENTACIÓ I INGRÉS DEL MODEL 638

La confecció del model 638 s'efectuarà obligatòriament per via telemàtica.

El  pagament  del  tribut  podrà  efectuar-se  de  manera  telemàtica,  a  través  de  les
opcions  proporcionades  per  la  passarel·la  de  pagaments  oberta  en  generar  el
número  de  referència   o  mitjançant  ingrés  en  qualsevol  de  les  entitats
col·laboradores  en  la  recaptació  dels  tributs  de  la  Hisenda  de  la  Generalitat
Valenciana.

En el cas que l'interessat haja optat pel pagament presencial, per a la presentació
telemàtica del document haurà de consignar el número de referència complet (NRC)
de  l'ingrés  proporcionat  per  l'entitat  col·laboradora,  i  quedarà  condicionat
l'alliberament del pagament a la ulterior verificació de l'ingrés del deute.

La presentació de la declaració s'efectuarà de manera telemàtica a través del tràmit
de sol·licitud general d'iniciació i tramitació telemàtica de determinats procediments
de  l'Agència  Tributària  Valenciana  (tràmit  Z)  existent  en  la  seu  electrònica  de  la
Generalitat Valenciana (http://atv.gva.es/es/tramits), d'acord amb el que es disposa
en l'Ordre  de 21 de novembre de 2003,  de la  Conselleria d'Economia,  Hisenda i
Ocupació, per la qual s'estableixen les condicions generals i el procediment per a la
presentació  telemàtica  de  declaracions  i  declaracions-liquidacions  dels  tributs  la
gestió dels quals correspon a la Generalitat.

La transmissió telemàtica haurà de realitzar-se en la mateixa data en què tinga lloc
l'ingrés  resultant  d'aquesta.  No  obstant  l'anterior,  en  el  cas  que  existisquen
dificultats  tècniques  que  impedisquen  efectuar  la  transmissió  telemàtica  de  la
declaració  en  la  mateixa  data  de  l'ingrés,  podrà  realitzar-se  aquesta  transmissió
telemàtica fins al segon dia hàbil següent al de l'ingrés. Això no suposarà en, cap cas
que queden alterats els terminis de declaració i ingrés descrits en l'apartat 12 de
l'article 154 de la Llei 10/2012, de 21 de desembre.

II. INFORMACIÓ PER A EMPLENAR EL MODEL

Casella 2. PERÍODE. Any:  Es consignaran els quatre dígits de l'any natural a què es
referisca la declaració.

A – IDENTIFICACIÓ.-  En les  caselles 5 a 18 figuraran les  dades identificatives del
subjecte passiu de l'impost.



B. LIQUIDACIÓ.-  Per a emplenar l'apartat B, l'obligat tributari haurà d'emplenar les
següents caselles:

● Casella 19. Longitud de les instal·lacions i altres elements afectes expressats en
km lineals: Indicar els quilòmetres de longitud de línia aèria de transport d'energia
elèctrica de tensió igual o superior a 220 kv i menor de 400 kV existents el primer dia
del període impositiu. 

● Casella 20. Longitud de les instal·lacions i altres elements afectes expressats en
km lineals: Indicar els quilòmetres de longitud de línia aèria de transport d'energia
elèctrica  de tensió  igual  o superior  a  400 kV existents  el  primer dia  del  període
impositiu.

● Casella 919. Subtotal. El resultat de multiplicar les dades introduïdes en la casella
19 pel tipus impositiu corresponent.

● Casella 920. Subtotal. El resultat de multiplicar les dades introduïdes en la casella
20 pel tipus impositiu corresponent.

●  Casella 21: Quota íntegra:  És el  resultat  de sumar els imports obtinguts en la
casella 919 i la casella 920.

● Casella 29: Bonificació corresponent a 50 euros per cada quilòmetre de longitud
en tensió igual o superior a 30 kV i inferior a 110 kV. S’ha d’indicar els quilòmetres
de  longitud  de  cable  enterrats  durant  els  dotze  mesos  anteriors  a  la  data  de
meritació de l'impost. 

●  Casella  30:  Bonificació  corresponent  a  87,50  euros  per  cada  quilòmetre  de
longitud en tensió igual o superior a 110 kV i inferior o igual a 220 kV.  Cal Indicar
els quilòmetres de longitud de cable enterrats durant els dotze mesos anteriors a la
data de meritació de l'impost. 

● Casella 31: Bonificació corresponent a 150 euros per cada quilòmetre de longitud
en  tensió  superior  a  220  kV.  Cal indicar  els  quilòmetres  de  longitud  de  cable
enterrats durant els dotze mesos anteriors a la data de meritació de l'impost. 

● Casella 929. Subtotal. El resultat de multiplicar les dades introduïdes en la casella
29 per l'import corresponent.

● Casella 930. Subtotal. El resultat de multiplicar les dades introduïdes en la casella
30 per l'import corresponent.



● Casella 931. Subtotal. El resultat de multiplicar les dades introduïdes en la casella
31 per l'import corresponent.

● Casella 039. Quota líquida: És el resultat de restar a la casella 21, de l'import de
les bonificacions reflectides en les caselles 929, 930 i 931.

● Casella 040. Import pagaments fraccionats de trimestres anteriors: Es consignarà
els imports fraccionats corresponents als trimestres anteriors.

● Casella 096. Quota a ingressar: Es consignarà la diferència entre la casella 39 i la 4
0.

●  Casella  101:  Pagament  a  compte  complementari  del  pagament  a  compte
número: Haurà  de  fer-se  constar  al  fet  que  període  correspon  el  pagament
complementari.

●  Casella  097.  Import  del  pagament a compte que es  complementa.  En cas de
pagament a compte complementari, es farà constar l'import del pagament que es
complementa. 

● Casella 098. Recàrrec. S'inclourà el recàrrec aplicable, en el seu cas.

●  Casella 099. Interessos de demora.  Es consignaran els interessos de demora a
pagar, si escau.

●  Casella 100. Import total a ingressar.  És el resultat de sumar els imports de les
caselles 096, 098 i 099 i restar-li l'import corresponent a la casella 097.

C- DATA I SIGNATURA.-  L'autoliquidació ha de ser signada pel subjecte passiu o el
representant quan s'actue a través d'aquest. En tot cas, ha d'indicar-se la data de
presentació.

D – INGRÉS

Dades a consignar per l'entitat col·laboradora on s'efectue el pagament de l'impost,
en el cas d'optar per aquesta forma de pagament.

Aquest document no serà vàlid sense la certificació mecànica o, en defecte d'això,
signatura autoritzada.


